

Zamach komunistyczny na Węgrzech

Zamiarem spiskowców wznowienie dyktatury proletaryatu. — Hr. Karolyi miał odegrać w przewrocie wielką rolę.

Kraków, 30 grudnia.

(?) Bolszewizm nie daje za wygraną, ani na froncie, ani poza frontem. Nawet tam, gdzie, jak n. p. na Węgrzech, doznał sromotnej porażki, od jawnego działania przeszedł on do knowań konspiracyjnych, które miały być ukoronowane wykrytym świeżo w Budapeszcie zamachem. Według słów węgierskiego prezydenta ministrów Kuszara, plany tego zamachu sięgały aż do osoby Lenina.

Podjęte przez władze węgierskie aresztowania zniweczyły, zda się, zamiary komunistów. Wśród aresztowanych znajdują się wielu głośnych komunistów, działających pomiędzy Wiedniem a Budapesztem. W sprzysiężenie zamachem została także rodzina jednego z byłych komisarzy ludowych. Zamach miał być wykonany przez czterech zdecydowanych komunistów, pod kierunkiem Władysława Szamuely'ego, brata głośnego Tibora Szamuely'ego, który po upadku rządów bolszewickich na Węgrzech popełnił samobójstwo.

Sprzysiężeni posiadali do swego rozporządzenia 60 kilogramów ekrazytu, przy pomocy którego mieli oni wysadzić w powietrze pałac prezydenta ministrów, jeden z gmachów hotelowych oraz gmach opery. Główny organizator zamachu, Władysław Szamuely, znajduje się wraz z wielu innymi współtowarzyszami pod kluczem. Śledztwo wyjaśniło, że ostatecznym celem sprzysiężenia było wznowienie dyktatury proletaryatu.

Przy aresztowanych komunistach znaleziono milion koron w obcej walucie, oraz gauschód, w którym aresztowany terrorysta, Otton Korwin-Klein, miał być po wyswobodzeniu go

z więzienia, uprowadzony w bezpieczne miejsce.

Przy osobie Władysława Szamuely'ego znaleziono 54 sztuki zrabowanej biżuterii oraz sztylet, którym miał być zamordowany naczelnny komendant, Horthy. Ponadto znaleziono przy nim flaszeczkę, w szyjce której osadzona była igła. Zawartość tej flaszeczki jest obecnie poddana chemicznym badaniom. Przypuszczają, że zawiera ona zabójcze bakterie, które przez ukłucie igłą miały być wszczepione Horthy'emu. U sprzysiężonych znaleziono ponadto plan budapeszteńskiej sieci kanałowej.

Oprócz opery, miała też wysadzić w powietrze kościół św. Mateusza i zamek. Komunisty mieli też rozdać pospólstwu wielkie masy karabinów, granatów ręcznych, tudzież innej broni. Podczas zamachu tłum miał wtargnąć do mieszkań prywatnych i rozpocząć plądrowanie. W czasie tego zamętu zamierzano ogłosić dyktaturę proletaryatu, przyczem hr. Karolyi miał odegrać wielką rolę.

Już przed dwoma tygodniami polityczny oddział policji budapeszteńskiej otrzymał wiadomość, iż w Wiedniu przygotowywany jest zamach przeciw węgierskiej naczelnej komendzie i przeciw osobie naczelnego komendanta, wiceadmirała Horthy'ego. Przed pewnym czasem przybyło też do Budapesztu czterech komunistów, którzy w przebraniu oficerów pułku hawwedów chcieli się wmieszać do otoczenia naczelnego komendanta, w zamiarze dokonania na jego osobie mordu. Cały zamach miał być wykonany we święta Bożego Narodzenia. Czujność policji budapeszteńskiej ocaliła Węgry przed nowym przewrotem.

Odpowiedź Bilińskiego dla Paderewskiego.

Kraków, 30 grudnia.

Z zamieszczonego onegdaj przez dzienniki telegramu dowiedziała się już opinia małopolska, że b. minister skarbu p. Biliński odpowiedział na przemówienie p. Paderewskiego w konwencji seniorów nowym listem otwartym. Na podstawie pism warszawskich podajemy dziś obszerniejsze streszczenie tego listu, będącego ciekawym przyczynkiem do toczącej się obecnie polemiki na temat polityki finansowej państwa polskiego w ostatnich czasach.

P. Biliński pisze między innymi, że oceniał zakupy zagraniczne premiera przedewszystkiem ze stanowiska znanych „10 punktów“. P. Paderewski natomiast zawierał swe umowy — z wyjątkiem jednego wypadku — bez zasięgnięcia opinii ministra skarbu. To było pierwszym powodem tarc.

„Prócz tego sprzeciwiałem się — pisze p. Biliński — zakupom premiera także z innego punktu widzenia.“ Oto od wskrzeszenia Polski w stolicach ententy zjawilo się mnóstwo upoważnionych i nieupoważnionych pośredników, którzy imieniem Polski czynili zakupy na kredyt i to rzeczy często niepotrzebnych. To podkopało stan finansowy naszego państwa i popsuło mu reputację w zagranicznym świecie kupieckim.

P. Biliński wywodzi dalej:

„A i p. prezydent sam nie tylko kupował, lecz i innych ludzi nakłaniał do zakupów i pragnął nawet, jak mi sam opowiadał, skłonić gen. Romera do zakupu ze stoków powojennych, w nadziei odsprzedaży rzeczy niepotrzebnych z zyskiem. Gen. Romer odpowiedział na to, że takie kupna spekulacyjne nie są rzeczą generała wojsk polskich, przyslanego a ramienia rządu do Paryża.

Z kolei

omawia b. minister skarbu sprawę zakupów tytoniowych i fuszczów,

broniąc słuszności swego stanowiska. W sprawie tytoniowej powiada, że p. Paderewski przedstawił mu przed swym wyjazdem z granicę, iż na wiosnę zakupił tytoniu za mili m dolarów w Paryżu. Zgodził się na ten zakup i oświadczył, że kupi się ten tyton na monopol, a uczynił to, choć niechętnie, dlatego, że sądził, iż zakup został uczyniony jeszcze przed objęciem przezeń urzędowania. Interesu nie zrealizowano w zupełności tylko dlatego, że zarząd monopolowy jest tak obciążony wielkimi dlu-

gami dewizowymi, że tylko stopniowo dał je spłacić.

Zdaniem p. Bilińskiego zakupem tytoniu nie ma zresztą zajmować się szef rządu, ani minister skarbu, ani nawet dyrektor monopolu, lecz tylko tegoż specjalny agent.

Obszernie wypowiada się p. Biliński

w ważnych sprawach zakupów wojskowych i zakupie lokomotyw,

tudzież wagonów w Anglii. Sprawa transakcji wojskowych jest tem ciekawsza, że z tego powodu wytaczano bardzo ciężkie zarzuty przeciwko p. Bilińskiemu.

Oto odnośny ustęp jego „listu otwartego“:

„Zaopatrzeniem armii zajmował się od samego początku gen. Romer. W chwili objęcia ministerium skarbu przezemnie, zakupy generała wynosiły w markach około 1.3 miliardów, w czem jednak nie były jeszcze objęte wszystkie potrzeby umundurowania. Na konferencji u p. Naczelnika Państwa, odbytej wczesną jesienią, stwierdzone zostało, przy gorliwym współdziałaniu samego p. Naczelnika, cyfrowe minimum potrzebnej ilości „kompletów“. Stan zapasów wynosił bowiem tylko dwie trzecie.

Gen. Romer otrzymał przeto ode mnie list kredytowy na 75 milionów franków, wrócił atoli po niedługi czasie z Paryża i opowiedział w Komitecie ekonomicznym ministrów, że rząd francuski odmawia nagle kredytu na transport zakupionych towarów i że on sam może zakupić łatwo komplety dla wojska, że poza tem wielka ilość zakupionego przez rząd polski już dawniej owsa gnie gdzieś po stacyach, gdzie leżą także nieskończony składy towarów zdrowotnych, zakupionych swego czasu przez p. prezydenta i wystawionych obecnie na kradzież i plądrowanie.

Gen. Romer oświadczył, że przywiezie to wszystko do kraju, jeżeli otrzyma na transport przez Szwajcaryę gotówkę 2 do 3 milionów franków. Pomimo, że wówczas wydobycie franków było prawie niemożliwe, kazalem wręczyć generałowi 2 miliony franków.

Zanim jeszcze przyszły jakieś wiadomości od gen. Romera o zakupie i transportach za gotówkę — w tym to czasie napływały do p. prezydenta ministrów alarmujące telegramy — przedstawił p. wiceminister Sosnkowski na posiedzeniu komitetu ekonomicznego nowy sposób zaopatrzenia armii w mundury. Z upoważ-

nienia p. Naczelnika Państwa wdrożył był p. wiceminister z rządem francuskim korespondencyę, poczem Rada Najwyższa poleciła sprzedać Polsce okrycia dla wojska za 75 milionów franków, marszałek Foch zaś kazał ładować towar natychmiast. Mieliśmy dostać komplety w liczbie około pół miliona. Jakkolwiek wydatek 75 milionów franków wówczas nie był oczywiście łatwy, przyznałem jednak narazie 40 milionów franków na zakupno gotowego towaru z tem, że reszta za żądane 75 milionów franków będzie wkrótce dostarczona. Na trzeci dzień odjechał do Paryża kuryer z poleceniem do gen. Romera.

Wkrótce po tej sesji powrócił p. Paderewski do Warszawy i zażądał sfinansowania zakupionych przez niego u firmy Gibson 75.000 płaszczy. W pierwszej chwili byłby interes ten przyszedł prędko do skutku, potrzeba było tylko dać zadatku gotówką 50.000 funtów szterlingów, których atoli nie było i niema. Sekcja kredytowa ofiarowała ze względu na to, że p. prezydent sam był w Londynie i zadziżył 15.000 funtów, na zakupno reszty funtów odpowiednią sumę w rublach, których atoli nie przyjęto ze strony czy to sekretaryatów czy też firm i rzecz utknęła. Dowiedziawszy się dopiero później o warunkach tego zakupu — boni 8-proc., splata w 3 ratach, zabezpieczonych osobno (poza bonami) jeszcze tratami ministra skarbu żyrowanemi przez P. K. K. P. i jeszcze raz zabezpieczonych depozytem w banknotach polskich na sumę dłużną plus 15 proc. — uważałem, że takie warunki uwłaczają honorowi państwa polskiego i odmówilem sfinansowania tego interesu. Tymczasem telegrafował ks. Sapieha, że kontrakt podpisany i że grozi nam proces.

Z drugiej strony

TRANSPORTY Z FRANCJI SZŁY BARDZO POWOLI WBREW NAKAZOWI MARSZAŁKA FOCHA.

Uproszony przez p. prezydenta odwiedził mnie gen. Sosnkowski i zalecił zrobienie interesu, na co się zgodziłem pod warunkiem, że p. prezydent podpisze list, iż nie będzie więcej robił zakupów, co p. generał obiecał wyjednać. Po Radzie ministrów oświadczyłem p. Paderewskiemu, że zrobię interes i prosiłem go, by w tym duchu zatelegrafował do Londynu.

Przy słowie moim pozostałem, pomimo, że p. Paderewski listu nie przysłał. Kazalem tylko sporządzić akt, napisałem wotum w powyższym duchu i wydałem w sekcji polecenie sfinalizowania interesu. Wyslanemu zaś do mnie w dniu przed moją dymisyą adjutantowi p. Naczelnika Państwa opowiedziałem zgodnie z prawdą, że wydałem powyższe polecenie. Interes ten będzie przeto w najbliższym czasie zrobiony.

O głośniejszej

sprawie zakupów lokomotyw i wagonów w Anglii

przynosi list p. Bilińskiego następujące oświetlenie:

Po powrocie swoim p. prezydent dał mi do przeczytania telegram ks. Sapiehy, dotyczący zaofiarowanego nam przez rząd angielski kredytu na 3 miliony funtów na zakupno bielizny, wagonów kolejowych i lokomotyw ze stoków. Warunki kredytu musiały mnie uderzyć, gdyż na spłatę kredytów miało być użyte 80 proc. sum jak eby w przyszłości należały się producentom polskim za sprzedane do Anglii towary. Warunek ten, aczkolwiek nie tak upokarzający jak poprzedni, byłby jednak wobec praw prywatnych naszych obywateli niewykonalny.

Ponieważ bieliznę mieliśmy dostać w kompletach francuskich, a według wiadomości p. ministra kolei lokomotywy angielskie dla szyn naszych są za ciężkie, a zresztą 150 tych parowozów zakupionych jest po cenach horrendalnych w Ameryce, byłem zmuszony odmówić p. prezydentowi. Jednak gdy wysłany z polecenia p. prezydenta dla obejrzenia taboru pułkownik amerykański Barber oświadczył mnie i p. ministrowi kolei, że obawy nasze co do ciężaru lokomotyw nie są uzasadnione, oświadczyłem, że natychmiast przystąpię do ich kupna.

Tymczasem jeden z p. słów, którego nazwisko mogę wymienić w zaufaniu, przestrzegł mnie, według kursujących w Sejmie wieści miała komuś być wypłacona za ten interes wielka prowizya. Oświadczyłem przeto p. Paderew-

skiemu, że nie chcąc wobec tych włości narażać się na ciężkie zarzuty radziłbym wybrać Komisję sejmową dla zbadania tych lokomotyw, a to tem bardziej, że chodzi o sumę, dochodzącą prawie do miliarda marek. P. Paderewski zgodził się natychmiast na komisję, jednak wieczorem dowiedziałem się od ministra kolejowego, że prezydent ma znowu skrupuły. Oświadczyłem mu przeto nazajutrz w Sejmie, że wystarczy mi list jego, w którym zapewnia, iż według jego przekonania prowizji przy tym

zakupie nikt nie będzie pobierał. P. Paderewski i na to się zgodził, nie dotrzymał jednak i tym razem słowa, wobec czego kazałem znów sporządzić akt, spisać wszystko w wotum i wydać sekcji polecenie zakupu taboru. Końcowe ustępy listu poświęcone są kwestjom pożyczek zagranicznych i sprawie kontraktu premiera z p. Szumanem i jego pomocnikom. P. Biliński przytacza w tych sprawach szereg faktów i argumentów broniących jego stanowiska.

ulożenie 12 depech i wysłanie 5 z nich miało na celu urządzenie kawału studenckiego i przeprowadzenie intrygi kawalerskiej, ułożonej wspólnie z innym znajomym względem osób, zamieszkałych w Wilnie, a między innymi względem tamecznego starszego lekarza kolejowego, Aleksandra Winaza (vel Winaera), którego krewne panny, Wanda i Lola, z uwagi na ich karli wzrost, przezwane były „brelczkami”.

Stąd właśnie pochodzi depecha, w której Lubkiewicz zawiadamia, że przyjeżdża do Wilna wraz z brelczkiem, wszystko to jednak niema żadnego podkładu politycznego, ani też kryminalnego. Podpis zaś na niektórych telegramach „dr. Jerzy Halperin”, który zawiadamia o powstaniu na Śląsku, — również nie ma żadnego znaczenia; dr. Halperin, który jest przedstawicielem firmy handlowej „Oleum”, często przyjeżdża do Warszawy.

Dalsze dochodzenia w tej, bądź co bądź charakterystycznej sprawie, urząd śledczy skierował do sądu pokoju 21 okręgu m. Warszawy.

Napad na folwark pod Warszawą.

Napadu dokonano o dziesięć wiorst od Warszawy. — Dwugodzinne oblężenie. — Wymieniono 700 strzałów. — Zamordowanie leśniczego.

Warszawa, 29 grudnia.

O warunkach, w jakich żyjemy obecnie, świadczy wymownie napad 18 uzbrojonych bandytów na folwark we wsi Maciołki.

O 10 wiorst od Warszawy, uzbrojona szajka bandytów napadła na dom mieszkalny, przeprowadziła oblężenie tego domu w ciągu dwóch godzin, wymieniła z broniącymi się mieszkańcami przeszło 700 strzałów, — a pomocy ze strony żandarmerii, policji, władz bezpieczeństwa, ani słuchu.

Dopiero w parę godzin po napadzie i morderstwie — zjawia się pierwszy oddział straży bezpieczeństwa. Lecz, jak dotąd, — śledztwo prowadzi się więcej, niż powoli (do dzisiaj na miejscu wypadku nie było jeszcze władz śledczych).

W folwarku przy wsi Maciołki (nie całe 10 wiorst od Warszawy) mieszkał Józef Ciszewski z żoną, dzieckiem i bratem. B. dowborczycy — J. Ciszewski wraz z bratem, zajmowali posady leśniczych w lasach rządowych w Sokołówkę (pow. Radzyński) i z powodu swej energii i odwagi, już od dawna byli solą w oku grasujących w tych okolicach bandytów, którzy też zaprzysięgli zgładzić obydwóch braci.

NAPAD.

W pierwszy dzień świąt, o godzinie 7-mej wieczór, Józef Ciszewski wyszedł wraz z parobkiem na dziedzińiec. W chwili, gdy przestąpił próg domu, ujrzał się otoczonym przez bandę uzbrojonych ludzi, którzy rzucili się na niego, starając się go schwycić. Nie tracąc przytomności, Ciszewski odepchnął najbliższych napastników, wbiegł do domu, zatarasowując drzwi i krzykiem alarmując brata i żonę o napadzie.

„Kawał” studencki czy też szpiegostwo.

Warszawa, 29 grudnia.

Władze śledcze przesłały świeżo do sądów dochodzenie, które obudziło niezwykle zaniepokojenie.

Źródłem afery, mocno podejrzanej i wkraczającej w dziedzinę polityki wojskowej — jest odezwa wojskowej kontroli telegrafu przy ministerstwie spraw wojskowych, przesłana do policji kryminalnej — po przejęciu szeregu nader charakterystycznych depech natury tajemniczej.

Wyświetlono mianowicie, że niejaki Antoni Lubkiewicz, lat 25 liczący, student uniwersyte-

tu, pochodzący z Wilna, przybył do Warszawy dla ukończenia studiów i wkrótce potem różniczasowo wysyłał do różnych osób, zamieszkałych w Wilnie, obszernie telegramy, zawierające bez mała po sto wyrazów, o treści nader komicznej i na pozór nie znaczącej, a mianowicie: wszystkie depechy odnosiły się do pogody, parasola i brelczków.

W jednej z depech, w języku niemieckim, olbrzymich rozmiarów, o specjalnym kluczu, słowa nie wiązały się z sobą zupełnie, a mowa była o „brelczkach”.

Badany doraznie Lubkiewicz, wyjaśnił, że

Z TEATRU im. J. SŁOWACKIEGO

„BETLEEM POLSKIE”.

Jasne w 3 aktach Lucyana Rydla, z muzyką Michała Świerzyńskiego.

... Płakała — — „Jasna kolęda w przyćmionej piekarni...” — i jak uwięziony motyl, pory drgała tęcza skrzydeł w pamięci dziecka — aż skrzyżnym klejnotem zalsniła w koronie poety. Mały Julo Słowacki świadczy czem są wrażenia dzieciństwa i jaka ich skarbnica są polskie jasełka.

Płakały dotąd nasze kolędy, milczącą rzekomością kryły nasze jasełkowe igły i kukielki pozornie tylko uciętne, w istocie opłatanie serdeczną nicią tęsknoty. A ta złota nić tradycji, wysnuta z zarania dni, zahacza o każde polskie serce — i targnięta, u starych i młodych wywołuje to samo, bodaj przeiotne wzruszenie. Lucyana Rydel podjął wątek odwiecznej legendy — i przesłanki średniowiecznych misteryj, ze wszystkimi ich uroczymi anachronizmami, powiązał z tem wszystkim, co w przeszłości narodu jest jego dumą, i z tem, co tak niedawno jeszcze było palącą krzywdą zarzewiem, krwawą skrajnością bólu, niezgasłą iskrą pod popiołami ukrytą. Puzyszedł huragan i rozdmuchał iskrę w pożary, a potem rozpromienił w wolności złotą łunę, a jednak kolęda — jeszcze płacze...

„Betleem polskie”, grane obecnie u nas po raz

sto trzydziesty, po dziś dzień dobrze spełnia swą zbożną służbę. Pierwotna szopka ludowa, błyszcząca ubogim przepychem naiwnych złocen i kolorowego papieru, ta przedziwna budowla, podobna do czarodziejskiego zamku, kryjącego w swem sercu mizerną stajenkę pod strzechą — zupełnie jak owa wspaniała świątynia w Loreto, co w swem wnętrzu zamknęła jako skarb mistyczny, biedny domek z Nazaretu, — ta sama szopka, której ślad zaczyna zanikać na krakowskim rynku — rozwinięła świecące skrzydła — i za sprawą poety — odnalazła swe prawne miejsce na deskach teatru, wskrzeszając zapomniane u nas od XI w. od czasów błogosławionej Kingi, tradycje szczeropolskiego misteryum.

Wtej wędrowce nie zostało uronione nic z tego, na co złożyły się wieki i co przechowało się w arce pieśni gminnej. Autor skupił tu cały petyzm i odczucie, utrzymał wciernie linie i nad miarę literatury nie skaził czystej poezji treści, bijące jak żywe serce ludzkości — ale ponadto wiele więcej nie uczynił. I tak właśnie jest dobrze.

Kto pamięta swe pierwsze wrażenie z teatru, odbite jak na czulej kliszy w duszy dziecka i przechowane gdzieś na samem dnie pamięci, ten wie, jak silnie ono trwa, w czających i niezbladłych kolorach, wbrew wszystkiemu co się tam później odzwierciedlało i nikło. A kto w dzień premiery, widział te łoże, balkony i ga-

lerye, wypełnione jak kosze kwitnących buziaków, podobne gniazdom pełnym piaszka o rozświetlonych dzióbkach i błyszczących jak paciorki oczach — ten pojmie i uzna, że dobrze jest, jeżeli w tych źródłanych duszach, jako pierwszy promień, odbije się blask gwiazdy narodowego uczucia, co świeci nad „Polskiem Betleem”.

Inna rzecz, że to nie znaczy, by utwór Rydla mógł być uważany za ostatni wyraz tego, co na ten temat może być wysnute z przeszłości legendy, przez twórczość indywidualną. Misteryum polskiej Wigilii i Narodzenia Słowa, w ezoterycznej swej głębi, czeka jeszcze na zaklęcie w kształt ostateczny, a wtedy dotychczasowe jasełka pozostaną niejako introdukcją, o wymiśle śpiewaniem prostaczem, zbudzonym wśród nocy i powołanych do uczczenia niepojętego cudu.

Dzisiaj już zresztą okazała się potrzeba wprowadzenia nowej nuty: „Bogarodzica — Dziewica” błaga „swego Syna — hospodyna” już nie o wyzwolenie bo to się dokonało, lecz o ład wewnętrzny, o światło, o mądrość, iżby ten naród raz wtóry nie upadł, i iżby po wieki nie został zadany kłam zarliwej wierze dziadów naszych, powstańców z 63 r., którzy przy ogniskach obozowych śpiewali: „Pękła kraty łane, wzięły krwią zbrzyżane — Hej kol da, kolęda!”

W widowisku tego rodzaju, co „Betleem polskie”, strona zewnętrzna, a więc wystawa sztuki

Rozwiązanie 63 seryi szarad umieszczonych w Nr. 338 „Gońca Krakowskiego”.

I. DLA P. T. PRENUMERATORÓW „GOŃCA KRAKOWSKIEGO”:

- 303. KRY-MI-NA-LI-STA.
- 304. KU-BA-NY.
- 305. PA-LE-STY-NA.
- 306. Bał, kat, mat, PAT.

II. DLA WSZYSTKICH P. T. CZYTELNIKÓW „GOŃCA KRAKOWSKIEGO” (a zatem i Prenumeratorów):

- 307. MA-SKA-RA-DA.

Przyjanych rozwiązań nadesłali Prenumeratorzy 69 (z Warszawy, Łodzi, Kielc, Radomia, Lwowa, Tarnowa, Nowego Sącza, Rzeszowa, Przemyśla, Jarosławia, Przeworska, Żywca, Jaworzna, Swoszowic, Sędziszowa, Sambora, Kielanówki, Koropuza, Chorkówki, Wróblika Król. Ruszczy, Kornatki i Grabowca, oraz 38 z Krakowa), a Czytelnicy 184 (z Krakowa 132).

Mylnych rozwiązań nadesłano 17.

WYNIK PUBLICZNEGO LOSOWANIA

odbytego w niedzielę, dnia 28 grudnia 1919, o godzinie 11:30 w południe, w dużej sali redakcyjnej „Gońca Krakowskiego” (ul. Dunajewskiego 7, I. piętro).

Nagrody za trafne rozwiązanie szarad otrzymali:

AD I. PRENUMERATORZY:

1. Dwie paczki przedniego papieru listowego i kopert — p. Pisz Jan z Krakowa, ul. Basztowa 1. 3, po raz pierwszy.
2. Flakon na kwiaty — p. Dąbrowski Stanisław z Krakowa, plac Groble 17, II. piętro, po raz pierwszy.
3. Kalendarz na rok 1920 — p. Olszeniak Teresa z Krakowa, ul. Biskupia 11, po raz piąty.

AD II. PRENUMERATORZY I CZYTELNICZY:

4. Bezpłatna prenumerata „Gońca Krakowskiego” na styczeń 1920 r. — p. Pałasz Mieczysław z Krakowa, ul. Garbarska 7, po raz drugi

5. Kalendarz na rok 1920 — p. Bazańska Ma-
rya z Jaworzna, szkoła, po raz trzeci.

„Człowiek, który powrócił z tamtego świata” — sensacyjna powieść Gastona Leroux —
p. Feldmannówna Gustawa z Jarosławia, po
raz trzeci.

MIGAWKI KRAKOWSKIE.

Pan dobrodziej nie kradnie?

Pewien mój znajomy przyjechał do Krakowa z małego miasteczka, gdzie jeszcze wszem-
możny „pasek” nie rozpanoszył się tak bez-
czelnie jak w grodzie, którego głową jest ma-
gistrat krakowski!...

Przybył z prowincji od natury obdarzony
doskonałym apetytem i ponadto zgłodniały jak
wilk wstąpił do jednej ze znanych jadłodajni,
aby pokrzepić siły, nadwątłone podróżą i kil-
kugodzinną bieżnię po mieście. Wypił dla
rozgrzewki wódkę jedną, potem drugą, trzecią,
zakąsił kawałkiem kiełbasy, a potem kazał
sobie podać zupę, pieczeń z jarzyną, kompot i
leguminę — ot! zwykły gospodarski obiad, jaki
mu codziennie w domu przyrządza żona.

— Płacić! — zawołał wreszcie — jako tako
zaspokoiliśmy głód.

— 87 koron i 60 hal. do usług pana dobro-
dzieja!..

— Co?... — krzyknął gość — ja się przesly-
szałem chyba!... Powtórz no pan raz jeszcze!..

— 87 kor. i 60 hal... Pan dobrodziej dziwi
się, że tak tanio?... Tak, bo u nas ceny wyjąt-
kowo niskie!..

— A niechże was wszyscy dyabli! — To się
nazywa: niskie ceny!... Za taki obiad 87 kor.!...
Ależ żeby u was jeść, to krasść chyba trzeba!..

— A pan dobrodziej nie kradnie? — zdziwił
się szczerze kelner — bo my tutaj wszyscy
kradniemy!..

MIR.

Dziś ostatni raz w „UCIESZE”

przepiękna meksykańska legenda:
„BASN O ZŁOTYM SMOKU”,
która z takim entuzjazmem przy-
przyjęta została przez naszych mi-
lusińskich. — Jutro

Sylwestrowy wieczór humoru i śmiechu,

który trwać będzie bez przerwy od g. 5 do 12 w nocy.

Dla cierpiących na rzeźączkę.

Aby nie być narażonym na powikłania, niekiedy
bardzo poważne, należy rozpocząć leczenie rzeźącz-
ki jak najwcześniej, zażywając **Eumiktynę Dra Le-**
prince'a w Paryżu, po 3 do 4 kapsulek podczas je-
dzenia trzy razy dziennie. **Eumiktyna** łagodzi par-
cie na mocz, usuwa krwawe urynowanie i czyni mocz
przezroczystym. Uspokaja podrażnienia pochodzą-
cia zanalnego, usuwa niezbyt drog moczowych i
sprowadza szybko zupełne wyzdrowienie. **Eumi-**
ktynę nabyć można w każdej aptece lub składzie
aptecznym.

ki, jest czynnikiem najmniej w połowie decy-
dującym o wrażeniu. Otóż trzeba stwierdzić, że
dekoracyjna oprawa i techniczne efekta stają-
ty tu na wysokim poziomie. Zjawienie aniołów
na smutnych polskich polach, lecący Zwiastun,
dawający pełnię scenicznego złudzenia, pałac He-
roda tak się musi stylizować w wyobraźni lu-
dowej, ślicznym był też nastrój śnieżnej nocy
wigilijnej, z majaczącą perspektywą Wawelu,
jedynie wnętrze świętej szopy ukazane zostało
zbyt realistycznie, zbyt mało owiane mistycznym
majestatem.

Z artystów niemal wszyscy dzielą po równi
zasługę gry epizodycznej, stąd trudnym jest wy-
szczególnianie, — jedynie p. Puchalski, jako
Heród, dźwigał ciężar większej roli, z której
wywiał się pomyślnie w kierunku właściwego
utrzymania się na szerokiej linii, między
żywym człowiekiem a tradycyjną lalką z szop-
ki P. Hryniewiczówna nie ponosi winy, że ukaza-
na zbyt blisko, nie zdołała po za matką dzie-
cięcia, objąć przemienionego oblicza pełnej
świadomości i mocy Matki Boga i Królowej Ko-
rony polskiej. Stylową była Śmierć i Dyabeł
(pp. Krasnowiecki i Brandt), a z korowodu po-
staci naszej historii i martyrologii, dążących
z adoracją do stóp złóbka, zapałem porwał Ko-
synier (p. Miarczyński), a głębokim nastrojem
wzruszał Unita podlaski (p. Grolieki). Wianek
swojskich melodii i kołęd, dziarski krakowiak
odtańczony z puzyśpiwkami, intermedya ucie-

Od Wydawnictwa.

Podwyższenie prenumeraty „Gońca Krakowskiego”

Z dniem 1 stycznia 1920 wejdzie w życie
nowy cennik drukarski, przewidujący bar-
dzo znaczne podwyższenie plac personalu
w drukarniach małopolskich. Pociągnie to
za sobą znaczne podrożenie wszelkich dru-
ków, w szczególności zaś pism codziennych,
które drukują się w godzinach nocnych,
specjalnie wynagradzanych. Poza tem ce-
ny papieru rotacyjnego — jak o tem nieje-
dnokrotnie pisaliśmy, — poszły w ostatnich
tygodniach niesłychanie w górę, tak, że
prasa warszawska, już tylko tym jednym
względem powodowana, podniosła cenę ga-
zet od 1 grudnia blisko o 100 procent.

Mimo tak kolosalnego podrożenia kosz-
tów własnej produkcji, cena „Gońca Kra-
kowskiego” podnieść się stosunkowo nie
wiele. Dzięki wysokiej cyfrze nakładu (przez
co robocizna kalkuluje się taniej) — jeste-
my w możności ustalić nową cenę egzem-
plarza na 80 halerzy, a w prenumeracie mie-
siecznej koron 22 — (z dostawą do domu
koron 24).

Cena powyższa — jakkolwiek w stosun-
ku do poprzedniej dość wysoka, — postawi
jednak „Gońca Krakowskiego” w rzędzie
najtańszych pism codziennych w Małopol-
sce, a prawdopodobnie i w całej Polsce, —
gdyż prasa Kongresówki, choć obecnie nie-
co tańsza, zapowiada jednak w najbliższym
czasie nową podwyżkę prenumeraty.

Szanownych naszych Prenumeratorów u-
praszamy o jak najrychlejsze nadesłanie
należytości abonamentowej na miesiąc bie-
żący.

Chwila bieżąca.

Kalendarzyk.

Św. Sabina

Wschód słońca 7:39

Zachód słońca 3:47

Długość dnia 8:08



TEATR IM. JUL. SŁÓWACKIEGO.

Wtorek: „Nina” L. Kampfa.

TEATR „BAGATELA”.

Wtorek: „Tancerka”.

TEATR POWSZECHNY.

Wtorek: Jubileuszowy wieczór E. Koszutkiego.

OPERA W NOWOSCIACH.

Wtorek: „Cnotliwa Zuzanna”.

Środa: Noc sylwestrowa.

WIELKADY W DOMU ARTYST. (pl. św. Ducha).

Piątek, Mieczysław Dąbrowski: „Futuryzm w pol-
skim malarstwie i rzeźbie”.

szne między aktami, w których pp. Miarczyń-
ski, Szymborski, Orwid i Wasilewski odtworzy-
li charakterystyczne figurki polskich maryone-
tek, wszystko to razem przyczyniło się do uda-
nego ze wszechmiar zespołu widowiska.

Jedna uwaga: w kontraście do przepelnionej
widowni z pierwszych przedstawień, na sobot-
niem, z którego dochód przeznaczony był na
rzecz Związku artystów teatru im. Słowackiego,
pełne były wprawdzie balkony i galerie, lecz
wszystkie droższe miejsca świeciły pustkami.
Czyżby to był objaw niewdzięcznej obojęt-
ności na ciężką dolę naszych artystów, którzy tak
niedawno okazali, jak gotąco łączą się sercem
z całym społeczeństwem, w trosce o polskiego
żołnierza?

Smutne to trochę. Zwłaszcza, gdy rzecz dzie-
je się „w Betleem, nie bardzo podłem mieście”.

Ewa Łuskińska.

Tygodnik ilustrowany o teatrach krakowskich.

Najpoważniejsza ilustracja polska zamieszcza
w ostatnim swym numerze długi artykuł na te-
mat teatrów krakowskich, z widokami z teatru
„Bagatela” i portretami dyr. „Bagateli” red. M.
Dąbrowskiego, Ludwika Czerńskiego oraz
Henryka Uziembły. O teatrze im. Jul. Słowac-
kiego wyraża się autor felietonu podpisanym Aut.
w słowach szczerzej sympatii.

P. Pritucki „walczy” dalej.

Na odbytym przed kilku dniami zjeździe ży-
dowskich radnych „ludowych” N. Pritucki o-
świadczył między innymi:

„Musimy tu uroczyście powtórzyć żądanie
autonomii personalnej na podstawie języka ży-
dowskiego. Inni już rzekli się tej zasady. Nie
mówią oni jeszcze tego jawnie, lecz cichaczem
już o tem zakomunikowali sferom wpływo-
wym. Och! ap, jaki nam rzuciła konferencya
pokojowa, nam nie wystarcza.”

Jak z tego widać grupa skrajnych nacyo-
listów (t. zw. partya „ludowa”) z osławionym
Prituckim na czele zamierza dalej prowadzić
walkę o ostateczne wyodrębnienie żydów poza
nawias społeczeństwa i budowę państwa w
państwie, przeciw której wypowiada się nie-
tylko cała opinia polska, ale też większość ży-
dów samych.

Kiedyz wreszcie położą się kres tej szkodli-
wej nad wyraz agitacji?

Socjalizacja służby lekarskiej.

(1.) Zastępstwo miasta Bergreichstein w Cze-
chach ustanowiło posadę lekarza miejskiego,
który ma obowiązek bezpłatnego leczenia wszy-
stkich przynależnych do Bergreichsteinu mie-
szkańców. Do tej pory lekarze gminni i okre-
gowi zobowiązani byli udzielać bezpłatnej po-
rady wyłącznie ludności ubogiej, korzystającej
z dobroczynności publicznej, nie zaś wszystkim
mieszkańcom począwszy od właściciela ziem-
skiego i burmistrza aż do nędzarzy. Można so-
bie wyobrazić z jaką ochotą będzie oddawał się
swej pracy zawodowej nowo zamianowany le-
karz miejski w Bergreichstein, jeżeli przysłu-
guje mu jedynie roczna pensja 6100 koron bez
prawa wykonywania praktyki prywatnej.

Miejscowość Hindenburg znów dawnym Zabrzem

(1.) Przedstawicielstwo gminy miejscowości
Hindenburg na Górnym Śląsku postanowiło na
żądanie polskich członków Rady gminnej przy-
wrócić tej miejscowości dawną nazwę Zabrze.
Uchwała zapada 20 głosami przeciwko 16 gło-
som niemieckiego protestu.

Drewniane domy w Londynie.

(1.) Kwestya budowy drewnianych domów
została uznana za jedyny ratunek wobec kry-
zysu mieszkaniowego w Londynie. „Aircraft
Manufacturing Company” jedna z wielkich
firm budowlanych przedsięwzięła budowę 1000
do 1200 domów drewnianych w przeciągu jed-
nego roku. Domy mają być dwójakich rozmiar-
ów. Pierwszy typ, którego koszt wyniosł 430
funtów szterlingów (240.000 koron) będzie obej-
mował mieszkanie, trzy pokoje, kąpiel, ła-
zienkę, kuchnię i przynależności. Drugi typ
domu wystawiony kosztem 525 funtów szterl.
(300.000 kor.) posiadać będzie dwa mieszkania.

Tajemnicza choroba.

(1.) Angielski okręt „Calmut” płynący z San-
tos z ładunkiem bawełny, począł ubiegłego po-
niedziałku na pełnym m. rzu wywać nagle ra-
tunku przy pomocy rozmaitych alarmujących
znaków i sygnałów. Przybyła łódź ratunkowa
znalazła kapitanem okrętu oraz całą załogę za-
żonych jakąś dawnie tajemniczą nieznaną cho-
robą. Nawet lekarze nie mogli zorientować się

„Przed półtora rokiem — pisze — dyrekcya
teatru objął Teofil Trzcinski. Był to i jest czło-
wiek stworzony na następcę Pawlikowskiego.
Uposażony w kulturę literacką i artystyczną
jest on naturą stworzony dla służby scenie przez
bezgraniczny entuzjazm dla tej dziedziny sztuki,
przez fanatyzm pewnego rodzaju”.

Omówiwszy trudności z jakimi walczyć mu-
si dziś teatr pisze „Tygodnik”, że z siłami jakie
posiada teatr im. Słowackiego, dyr. Trzcinski
radzi sobie wcale nieźle, daje przedstawienia
bardzo miłe, nie rezygnuje z wielkiego reper-
tuaru, intuicyjnie odnajduje nowe strony ta-
lentu w indywidualnościach aktorskich, słowem
nie tak smutno jak usiłuje dowiedzieć kryty-
ka krakowska przysiwowio maikontencka, fa-
chowca złośliwa, bardziej zarozumiała niż kom-
petentna, zdolniejsza do psoty niż do wrażli-
wości. Naogół biorąc przedstawienia Trzcinskie-
go mają większą wartość teatralną niż recen-
zye o nich literacką”.

Pochlebna wzmiankę znajdujemy w dalszym
ciągu felietonu dla teatru powszechnego i jego
dyrektorów — kończy zaś rzecz o teatrze kra-
kowskim ustęp poświęcony „Bagateli” i tej dyr.
p. Dąbrowskiemu. Także i o te scenie pisze au-
tor felietonu z garściami akcentami życzliwości,
przywiązując do „Bagateli” bardzo duże nadzie-
je jako sceny, gdzie króluje krasowidła i lekka
komedia.

w tej zagadkowej słabości, nie umieli zatem udzielić chorym żadnej pomocy. Ofiarą nieznannej choroby padł do tej pory jeden z członków zakłogi okrętowej, Brazylijczyk.

O miejsce pod Operę w Krakowie.

Piszą nam z miasta:

Sprawdza się przepowiednia Boya, który w jednej ze swoich recenzji przepowiedział walkę, jaka się rozpęta nad decyzją o wybór miejsca pod gmach opery w Krakowie. Wieszczę Boy twierdzi, że walka ta potrwa lat kilka, poczem nastąpi drugi okres walk kilkuletnich o projekt, wreszcie nasi prawnukowie zaczynają „da capo”. Już kilka „głosów publicznych” projektuje tam i ówdzie, a nawet korporacje zawodowe zaczęły walczyć wewnątrz siebie o wybór miejsca.

Wszystkie dotychczasowe pomysły nie liczą się z trzema warunkami, jakie są potrzebne do zbudowania opery, a te są: 1) pieniądze, 2) pieniądze i 3) pieniądze.

Operę stawiać ma nie rząd, ani miasto, lecz Tow. akcyjne. Tow. akcyjne zaś może liczyć na akcyotaryuszy, jeśli będzie w możności zapewnić im procent od akcji.

Te zaś gwarancje mogą dać przemysł i handel, w formie sklepów i restauracji, pomieszczonych w gmachu opery. Małą część tych ciężarów może wziąć na siebie przedsiębiorstwo operowe. A zatem gmach opery, budowany indywidualną prywatną, musi stanąć w takim miejscu, gdzie natychmiast po wystawieniu gmachu będą mogły być zrealizowane plany finansowe Tow. akcyjnego, gdzie natychmiast skle-

py i restauracje będą wynajęte. Wszelkie zatem projekty, czy w tym kierunku, czy w tamtym, miałyby się rozwinąć za lat 10 czy 30, są w tym wypadku niedopuszczalne. Trudno bowiem będzie znaleźć chętnych subskrybentów, którzy będą chcieli uwierzyć w to, że za lat 30 otrzymają pierwszą dywidendę od zakupionych akcji.

Ten wzgląd realny musi być przy wyborze miejsca przede wszystkim uwzględniony, kwestye inne muszą stać się drugorzędnymi. Jeśli-bysmy bowiem cały ciężar amortyzacji i procentowania kapitału przenieśli na przyszłe przedsiębiorstwo operowe, to opera nie mogłaby istnieć ani dłużej i gmach operowy trzebaby, aby ratować kapitał, zamienić na halę towarową, na ujeżdżalnię czy coś podobnego. A zatem mieszkańcy starożytnego grodu Krakowa, świetne instytucje kulturalne, polityczne, wyznaniowe i t. d., chciejcie uwierzyć w to, co napisalem, myślcie realnie dzisiaj, a zwłaszcza fantazyjnie o jutrze czy pojutrze zastawcie.

Z podanych czterech miejsc pod budowę operowego gmachu (plac Dietla, Rynek Kleparski, wylot ul. Karmelińskiej i wylot ul. Wolskiej), nadają się odnośnie do wywodów przytoczonych dwa: 1) plac Dietla i 2) Rynek Kleparski.

O walorach artystyczno-architektonicznych rozstrzygnąć ma Koło architektów i instytucja ta powinna ocenić, który z tych dwóch placów odpowiednich pod względem handlowo-przemysłowym, nadaje się lepiej pod względem architektonicznym pod budowę opery.

Bądźmy raz nareszcie realistami.

Przemysłowiec.

Groźba zwinienia Pogotowia ratunkowego!

Większość mieszkańców Krakowa sądzi, że Pogotowie Ratunkowe jest instytucją miejską lub rządową, nie wiejąc zaś wie, że jest to Towarzystwo humanitarne prywatne, utrzymujące się z wkładów członków, dorywczych datków i małych subwencji, a tylko z powodu braku własnego budynku mieści się w lokalu wynajmowanym bezpłatnie od Straży pożarnej, a raczej od gminy miasta Krakowa.

Przez blisko 30-letni okres swego istnienia i działania, ilużto ludzi uratowało Pogotowie życia, ilużto uchroniło od kalectwa...

Przeszło 120.000 zabawionych wypadków od czasu założenia Pogotowia, a ok. 500 wypadków zabawianych miesięcznie, to dość chyba zasług wobec społeczeństwa i dość tytułów do odwołania się w chwili groźnej zamknięciem Pogotowia, do ofiarności publicznej.

Pogotowiu bowiem, a raczej mieszkańcom Krakowa, grozi zastanowienie czynności Stacji Ratunkowej z powodu blisko 150.000 K deficytu, jaki wykazuje budżet Stacji Ratunkowej, deficytu, który bezwarunkowo zwiększy się jeszcze z powodu rosnącej drożyzny. Wstydem jest dla Krakowian, że na przeszło 200.000 mieszkańców miasta Tow. Ratunkowe ma obecnie niespełna 500 członków zamiast co najmniej 50.000 mimo bardzo niskiej wkładki (20 koron rocznie). Wstydem jest, że Pogotowie za blisko 30-letni okres istnienia nie mogło się zdobyć na własny budynek, że z tego powodu niema

gdzie umieszczać chwilowo chorych, że walczyć musimy z tysiącami trudnościami z powodu braku budynku i środków lokomocyi, to bowiem czem dziś Pogotowie rozprządza, jest na Wielki Kraków co najmniej bardzo a bardzo mało.

I jeżeli Pogotowie krakowskie, pierwsze założone na ziemiach polskich, jeszcze dziś działa i mimo wielkich braków działa sprawnie, jeżeli mimo wszystko jest najsprawniejszą tego rodzaju instytucją na ziemiach polskich, to zawdzięczać należy tylko ofiarnej pracy lekarzy i kierownika Pogotowia, wielkiej życzliwości Prezydium miasta i jednego z posłów, a przede wszystkim niezmiernym zabiegom Prezydium Pogotowia.

Jednak mimo wszelkich wysiłków, samem choćby tak wielkiem uznaniem, jakiem się cieszy Pogotowie Ratunkowe istnieć nie można bez poparcia finansowego ze strony społeczeństwa i dlatego Tow. Ratunkowe staje wobec groźby wstrzymania swoich czynności, a raczej wobec tej groźby stają mieszkańcy miasta, nie mówiąc już o innych brakach i tak bardzo koniecznej budowie domu.

Niechże więc każdy, kto jest pewny, że nigdy żadnemu nie ulegnie wypadkowi, ani żadnej chorobie i że nigdy nie zażąda pomocy Pogotowia, w dniu Nowego Roku dałku i poparcia temu Pogotowiu stanowczo nie odmówi.

Śmiałe włamanie do sklepu na Stradomiu.

Bandyci chcąc dostać się do sklepu przebijają na wylot grubą ścianę domu. — Zrabowanie towarów za 100.000 kor. — Właściciel zakładu pogrzebowego współnikiem złodziei.

(T) W nocy z 16 na 17 b. m. włamali się złodzieje do sklepu blawatnego Szachne Landaua przy ul. Stradom, gdzie popełnili kradzież w sposób b. skomplikowany i śmiały.

Bandyci widząc mianowicie że wejściem od przodu nie dostaną się do wnętrza sklepu, wpadli na doskonały pomysł. Oto wybili otwór w ścianie obok stojącego domu (który przytykał tuż do upatrowanego przez nich sklepu) i w ten sposób uzyskaniem wejściem dostali się do sklepu. Skradli tam 23 zwójce materii wełnianych, 3 zwójce satyny i 10 zwójców oxfordu, łącznej wart 100.000 K. W toku dochodzeń znalazły organa policyjne w zakładzie pogrzebowym

Henryka Cyny w Podgórzu kilka zwójców tej kradzionej materii wartości 40.000 K. Aresztowani Henryk Cyna i jego żona zeznali, że materiały te przyniosła do nich niejaką Maryja Bobel, żona znanego bandyty Antoniego Bobla.

Boblowa przyrzekła Cynom część zysku ze sprzedaży tej materii. Łącznie z tą sprawą aresztowano Wojciecha Widelkę, który pośredniczył również w sprzedaży kradzionych rzeczy.

Aresztowano go Policja jest zdania, że kradzież popełnił Antoni Bobel wraz z współnikami. Za Boblem, który abiegał i jego towarzyszaniami zarządzono pościg

(L) SILNY MRÓZ zawiał wczoraj do nas na dobre, osiągając wysokość kilkunastu stopni poniżej zera. Wyrysował fantastyczne arabeski na szybach okien, wymalował olbrzymie rumieńce na twarzach przechodniów, którzy chuchając i dmuchając w zmarznięte dłonie, kuląc głowę w podniesione kołnierze, w szybkim tempie przebiegali ulicę, spiesząc do domów, w których niestety nie każdemu danem jest ogrzać się przy ognisku pieca. Widmo trwających mrozów przerażeniem ogarnia tych wszystkich, których piwnice świecą pusikami, którzy do tej pory daremnie marzą o zaopatrzeniu się w węgiel, dostępny w tym roku tylko dla wybrańców losu.

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. We środę wieczorem wystawia teatr arcyzabawną komedię Sardou „Nerwowie”.

Z TEATRU „BAGATELA”. Dzisiejsze przedstawienie przyniesie „Tancerkę” z p. Kozłowską w tytułowej roli — noworoczna popołudniówka „Hiszpańska mucha”, zaś czwartkowy spektakl wieczorny „Roztwór prof. Pytla”.

FRZEDSTAWIENIA SYLWESTRÓWE w „Bagateli” urządzone staraniem artystów zapowiadają się świetnie. Niezwykle barwne i wesoły program przyniesie wyborną farsę Feydeau „Daj mi na przeczyszczenie”, aktualną rewietę „Krałów na szczytach” nadto część koncertowo-humorystyczną z szeregiem przepysznych monologów, śpiewek i tańców w wykonaniu sił specjalnie uzdolnionych w zakresie lekkiej muzyki. Atrakcją programu będzie niezawodnie występ p. Wandy Szwarcownej artystki król. Opery drezdeńskiej, która bawiąc w przejeździe w Krakowie przyjęła również cenny swój współudział. P. Szwarcówna wykona parę aryl operowych. Początek „Wieczoru sylwestrowego” o godz. 7 i pół wiecz. — początek „Nocy sylwestrowej” na dochód Związku artystów o godz. 11 wieczorem. Pozostałe bilety sprzedaje kasa teatru codziennie.

POPOŁUDNIÓWKA SYLWESTRÓWA dla dzieci i młodzieży o programie niezwykle dowcipnym i wesołym, urozmaiconym śpiewami i tańcami pp. Kozłowskich i ich uczeń, odbędzie się w „Bagateli” we środę o godz. 4-tej popołudniu. Ceny odpowiednio niższe.

Z TEATRU POWSZECHNEGO. Dziś jubileuszowy wieczór znakomitego baletmistrza E. Koszutskiego. W skład programu wchodzi: jedna z najweselszych fars polskich: „Teatr amatorski” Baluckiego; porywający prolog ze „Strasznego dworu” Moniuszki i nadzwyczaj urozmaicone „Divertissement baletowe” układu jubilatą składające się z siedmiu niezmiernie barwnych tańców, wśród których na pierwszy plan, obok tańca p. Koszutskiego i Pauliny Koszutskiej wysuną się: mazur i kozak trojga dzieci, oraz produkcje pp. Merlińskiej, Czolobitówny i Pyszyńskiej. W wieczorze dzisiejszym biorą prócz wymienionych wyżej, udział pp. Kolman, Krajewska, Horowiczowa, Malicka, dyr. Jarniński, Ludwika, Miller, Tarnawski, Zbucki i inni. Jutro powtórzenie dzisiejszego programu.

Z TEATRU NOWOŚCI. Na nowy rok daną będzie nowość rewii operetkowej. W przeglądzie tym wystąpi cały personal operetkowy łącznie z chórami. W czwartek i stycznia popoł. Fr. Lenara: „Tam gdzie skowronek śpiewa”. — Dyrekcja Nowości przygotowuje niezwykle sensacyjną nowość a mianowicie „Rewię operetkową”, składającą się z 12 najlepszych scen z wszystkich operetek dotychczas granych. W „Rewii” udział biorą wszyscy soliści i solistki oraz wzmocniony chór. Bilety są już do nabycia.

SZOPKA KRAKOWSKA W JAMIE MICHALIKOWEJ. W noc sylwestrową ukaże się po kilkuletniej przerwie w Jamie Michalikowej „Szopka krakowska”. Komitet „szopkowy” nie ręczy za program, gdyż nie każdemu może on przypaść do gustu. O cenach dowiedzie się jutro.

JUBILEUSZ EUG. KOSZUTSKIEGO. W dzisiejszym jubileuszowym przedstawieniu znakomitego artysty weźmie również udział jedna z najzdolniejszych uczeń mistrza panna Lola Wolfinger, która razem z urodziwą Niusią Pyszyńską i Helenką Czolobitówną odtańczą przepiękną choreograficzną fantazyę „Trzy gracze”.

POSIEDZENIE KOMISJI ADMINISTRACYJNEJ. Wubiegłą sobotę odbyła Komisya administracyjna posiedzenie pod przewodnictwem prezydenta miasta Federowicza. Na wstępie radca m. Łuczko złożył sprawozdanie z rewizji Kas. przeprowadzonej na kilku urządach akcyzowych przez specjalny Komitet do tego wydelegowany. Rewizya wykazała stan druków walorowych i pieniędzy w należytym porządku. Rewizje takie mają się odbywać w dalszym ciągu. Następnie naczelnik Administracji akcyzowej dr Zawadzki, przedłożył cały szereg wniosków zniierzających do uregulowania stosunków podatkowych w dzielnicy Podgórze z chwilą wcielenia tej dzielnicy w obręb linii akcyzowej, co niewątpliwie nastąpi w dniu 1 stycznia 1920. W końcu załatwiono kilka spraw dotyczących rzeźni miejskiej i awansów urzędników akcyzowych.

SPRZEDAŻ CUKRU DLA DZIECI I OSÓB CHOROBYCH. Magistrat zawiadamia, że Firmy: Szarski, Jawornicki, Fromowicz (Krakowska L. 23 i Sikorski (Podgórze) sprzedają począwszy od soboty dnia 27 bm. cukier biały gryśkowy dla dzieci i osób chorych na legitymacje dodatkowe w racyach po 300 gramów na osobę, za odłączeniem kuponu grudniowego. Cena za 1 kg. wynosi 25 K.; za 300 gr. 7 K 50 h.

KURSY DLA KOOPERATYSTÓW. Uniwersytet Ludowy im. Mickiewicza rozpoczyna dn. 12 stycznia 1920 r. w sali Szkoły handlowej prof. Skalskiego, Rynek główny L. 24 III p. w godz. od 7—9 wieczór kursy pracowników w kooperatywach (konsumach).

Kostyummy, płaszcze, suknie, bluzki jedwabne wełniane. Najnowsze modele — poleca

AU BONHEUR DES DAMES

Kraków, ul. Floryańska L. 10
TELEFON 3497
CENY najprzystępniejsze, uwidocznione na wystawach

Od wtorku dnia 30 grudnia b. r.
Nowy sylwestrowy wesóły program
Dwaj mężowie pani Y
 Farsa w 5 aktach.
 W naczelną rolę wystąpi światowej sławy artystka
HENNY PORTEN.

Po każdym kursie odbędzie się egzamin. Liczba uczestników jest ograniczona. Zapisy przyjmuje do dn. 8 stycznia włącznie Biuro U. L. Zwierzyniecka L. 14.

(1.) **PODZIĘKOWANIE.** General Symon w imieniu żołnierza polskiego składa serdeczne podziękowanie komitetowi „Gwiazdki dla żołnierza”, prasie krakowskiej oraz wszystkim, którzy ofiarą obywatelską współpracą przyczynili się do pomyślnego przeprowadzenia akcji „Gwiazdki dla żołnierza w polu”.

KRESY POMORSKIE. W chwili obecnej kładzie naród polski podwaliny swej przyszłości — swego bytu politycznego i ekonomicznego a obecne pokolenie dźwiga na swych barkach wielką odpowiedzialność i ciężkie obowiązki. W pracy tej bowiem unikac musimy błędów przeszłości a wołać do narodu o — rozum. Towarzystwo kresów pomorskich pragnie w tej chwili zwrócić uwagę Polski na ważność dziedziny nadbałtyckich dla przyszłego naszego bytu, tak pod względem politycznym, jak też gospodarczym i zapoczątkowawszy pracę w tym kierunku utworzyło w Krakowie Koło Małopolskie, które podzieliwszy się na sekcje: propagandy, naukowej, skarbowej i redakcyjnej zamierza skupić w tej pracy wszystkie warstwy narodu. Przynależność dziedziny nadbałtyckich zadecyduje o dobrobycie robotnika, rolnika, kupca i przemysłowca polskiego i obowiązkiem każdego Polaka wzięść w pracy Koła Małopolskiego Kresów Pomorskich i poprzeć jego usiłowania moralnie i materialnie. Wpisy przyjmuje prezes dr St. Stolarzewicz, Karmelicka 48, codziennie od 4—5 popoł., wkładki zaś i dary należy składać u skarbnika Dyrektora Seminar. Żeńskiego, Rady Dobrowolskiego, Podwałę 6, I. p. w godzinach przedpołudniowych.

ZJAZD RYBACKI z powodu reorganizacji Komisji organizacyjnej przeniesiono z 17 i 18 stycznia na dzień 20 i 21 marca 1920 r.

IV WIECZÓR KAMERALNY odbędzie się dn. 2 stycznia w salach Instytutu muz. W programie obok kwartetu smyczk. Haydna i Mozarta słynny kwintet fortepianowy Schuberta (Förellen) z p. Klarą Czop-Umlaufową przy fortepianie. Wstęp za zaproszeniami, po które się zgłaszać można w kancelaryi Inst. muz. ul. św. Anny 2.

WIELKA ZABAWA SYLWESTROWA odbędzie się w sali Strzeleckiej, ul. Lubicz, połączona z koncertem i niespodziankami jako to: pożegnanie starego a powitanie Nowego Roku, loterya fantowa, licytacja żywych ptaków i wybór „Królowej zabawy”. Muzyka własna. Strój spacerowy. Bufet obficie zaopatrzony. Początek o godz. 7 wieczór. Wstęp na salę 15 K od osoby. Czysty dochód przeznaczony na plebiscyt Śląska. Zabawę urządza „Orkiestra pracowników kolejowych”. O liczny udział uprasza Komitet.

NA BRAK GAZET KRAKOWSKICH w kawiarniach tutejszych dochodzą nas skargi. Panowie kawiarnie nie raczą zapnumerować po kilka egzemplarzy krakowskich pism. Sądźmy, że właściciele kawiarni postarają się o większą ilość pism krakowskich.

„WESÓŁY WIECZÓR” Stanisława Poleńskiego odbędzie się w dniu 15 stycznia 1920 w sali Kasyna wojskowego, orkiestra 20 pp. Dochód przeznaczony na bratnią pomoc słuchaczy Akad. „Sztuk pięknych”. Bilety do nabycia w księgarni Krzyżanowskiego Linia A—B.

(1.) **DZIESIĘĆ TYSIĘCY MAREK ZA ROZMOWE TELEFONICZNE.** Francuski wojskowy sąd wyższy w Moguncji skazał dwie mieszkanki Frankfurtu. Każda na 10,000 marek grzywny za bezprawną rozmowę telefoniczną.

(1.) **CZAS LETNI WE FRANCYI.** Tak zwany czas letni we Francji zaprowadzony zostaje w nocy z 31 stycznia na 1 lutego 1920 roku.

(1.) **KARIN MICHAELIS W WIEDNIU.** Sławna pisarka duńska Karin Michaelis, która przez cały okres wojenny oddawała się z zapałem pracy filantropijnej, przybyła obecnie do Wiednia, aby tam przeprowadzić szeroka akcję dla zaopatrzenia starców, tak mężczyzn jak kobiet niezdolnych już do pracy i pozbawionych środków utrzymania.

NADESŁANE.

Krajowy Zakład Odzieży w Krakowie zawiadamia, że z powodu dorocznej inwentaryzacji zamyka dla interesantów swe magazyny sorteczne (w Podgórzu, przy ul. Nadwiślańskiej, l. 12 i w Krakowie, przy ul. Podwałę l. 6) do 2 stycznia 1920.

FUTRO astrachanowe i garnitur futrzany dla panienki do sprzedania. Kraków, ul. Karmelicka 70, I. piętro.

W szkole Niedzielskiej Szpitalna 17 dla dorosłych początkujących: **kurs ranny i popołudniowy.** — Dla dzieci: **kurs popołudniowy i niedzielny.** — Osobny kurs dla chłopców od lat 1

†

Z MĘŁEWICZÓW AURELIA PRUGAROWA

przeżywszy lat 20, zmarła po krótkich i ciężkich cierpieniach dnia 28 b. m. opatrzona św. Sakramentami.

W nieutulonym żalu pozostali Mąż, Matka, Siostra i Brat zapraszają krewnych, znajomych i koleżanki Zmarłej na obrzęd pogrzebowy, który odbędzie się dnia 31 b. m. o godz. 3 popołudniu z domu przedpogrzebowego na cmentarzu krakowskim.

Nabożeństwo żałobne

za duszę p. Zmarłej odbędzie się dnia 2-go stycznia o godz. 9-tej rano w kościele parafialnym Bożego Ciała.

Na froncie małopolskim może przyjść do starcia z bolszewikami.

Ludność z obszarów opróżnionych przez Denikina błaga wojska polskie o opiekę. — Gen. Iwaszkiewicz stoi murem i czuwa. — Sytuacja może ulec zmianie.

Lwów (prywatnie). „Gazeta Lwowska” podaje o sytuacji na froncie galicyjskim następujące wiadomości od swojego korespondenta wojennego:

Sytuacja na froncie małopolskim w tej chwili nie uległa konkretnej zmianie, można jednak donieść, że wojska nasze liczą się już z nową konfiguracją frontu i stosunków, jakie panują po drugiej stronie naszych linii. Wskutek zmian, które dokonały się na terenie armii Denikina, mianowicie wskutek tego, że oddziały Denikinowskie, stojące tuż przed frontem polskim, zostały ściągnięte, względnie mają być ściągnięte, **sytuacja na froncie małopolskim ulecz może zmianie. Ludność, zamieszkała na wschód od naszego frontu, oczekuje poprawy**

stosunków. W panicznej obawie przed bolszewikami, ludność albo ucieka z ewakuującymi się oddziałami Denikina, albo szuka schronienia na terytorium polskiem. Z różnych stron doszły gorące prośby rozpaczonej ludności, aby oddziały polskie ratowały im życie i mienie i kraj uchroniły od pożogi. Lud zakosztował już urządzeń bolszewickiego raju, więc czyni wszystko, aby zapobiedz nowej inwazji i ze szczególnym zaufaniem zwraca się do wojsk polskich. **Na froncie małopolskim może przyjść do zetknięcia się z bolszewikami.** Nie mówiąc w tej chwili o tem, kto do kogo podejdzie lub zaatakuje, wojska polskie, dzielna armia, stojąca pod rozkazami generała Iwaszkiewicza, czuwa i murem stoi na wyznaczonym jej stanowisku.

Morderstwo czy przypadek?

Lwów (telefonicznie). Wczoraj po południu zaalarmowano inspekcję policyjną we Lwowie, iż w domu przy ul. Kleparowskiej 17 dokonano morderstwa. Do mieszkańca Antoniego Taterkowskiego przyszedł bratunek jego, Stanisław Taterkowski, notowany policyjnie i karany rzeźmieszek, były kapral 6 p. saperów w Przemyślu — i w cz. się rozinowy zmierzzył z braunینگą do żony swego stryja, Katarzyny Taterkowskiej. Ta zwróciła mu uwagę, żeży nie robił żartów, bo w mieszkaniu są dzieci. Wów-

czas Taterkowski wyjął z kieszeni magazyn z nabojami i włożył do brauninga, przyczem uśladł koło śpiącego stryja. Po chwili zmierzzył z brauninga i wypalił. Kula ugodziła śpiącego w lewą stronę nosa, przebiła na wylot głowę i spowodowała natychmiastową śmierć. Po tym czynnie sprawca wybiegł z domu na Górę Stracenia. Natychmiast rozpoczęte śledztwo nie zdołało jeszcze stwierdzić, czy zachodzi tu przypadek, czy zabójstwo. Sprawcy dotychczas nie ujęto.

Napad na mieszkanie w cekróla Irlandyi.

Dublin (Reuter) Wczoraj rano wykonano napad na mieszkanie wicekróla Frencha. Jeden oficer warty został zabity oraz jeden z 12 napa-

stników. Cztery osoby, podejrzane o udział w napadzie, aresztowano.

Niemcy muszą dać 6 pociągów dziennie dla transportu wojsk plebiscytowych.

Paryż (B. K.). Dnia 27 b. m. przed południem odbyła Rada Najwyższa posiedzenie, na którym general Weygand złożył Radzie Najwyższej expose o stanie rokowań z Niemcami co do trans-

portu wojsk koalicyjnych do obszarów plebiscytowych. Koalicja żąda 6 pociągów dziennie, podczas gdy Niemcy uważają za możliwe dostawienie tylko 4 pociągów dziennie.

Bliska ratyfikacja traktatu w Ameryce.

Waszyngton (PAT). Naprężona sytuacja w senacie zmieniła się w ostatnich dniach na lepsze. Republikańscy senatorowie, którzy domagają się łagodniejszych zastrzeżeń, zagrozili, że nie zgodzą się na kierownictwo senatora Lud-

go, jeżeli on nie podejmie rychło kroków, celem dokonania kompromisu. Odbyły się już liczne zebrania senatorów republikańskich, celem omówienia istniejących trudności. Senatorowie, domagający się łagodniejszych zastrzeżeń, roz-

porządają co najmniej 19 głosami; do tego zaś przyłączy się 45 głosów senatorów demokratycznych. W ten sposób jest zapewniona większość 2 trzecich głosów, t. j. 63 głosów. Jak przy

puszczają, dnia 1 stycznia ma być ogłoszona firma kompromisu, a wówczas nastąpi ratyfikacja w przeciągu niewielu dni.

dopodobnie w Londynie, ponieważ Lloyd George nie może odjechać z powodu kwestyi irlandzkiej. Z tego powodu żądał on przeniesienia konferencji z Paryża do Londynu.

100 milionów dolarów na cele naukowe i filantropijne.

Waszyngton (PAT). Biuro koresp. donosi z Waszyngtonu, że John Rockefeller ofiarował

ponownie 100 milionów dolarów na cele naukowe i filantropijne.

Plebiscyt w Gieszyńskim nie będzie odroczony

Praga (PAT) Dzienniki donoszą, że podana niedawno przez „Lidove Noviny“ wiadomość o odroczeniu plebiscytu na Śląsku jest nieprawdziwa. Plebiscyt odbędzie się w przewidzianym terminie.

Komisja plebiscytowa przybędzie na Śląsk w drugiej połowie stycznia, na razie jednakże bez przedstawicieli Ameryki.

Clemenceau prezydentem, Poincare ministrem skarbu.

Paryż (B. K.). Wybór Clemenceau na prezydenta republiki francuskiej zdaje się być pewnym. Ponieważ p. Clemenceau, jako prezydent ministrów, w dniu wyboru zamierza podać się do dymisji z całym gabinetem, zastanie prezydentem ministrów Millerand. Jako minister skarbu jest upatrzony Louchet, ma on jednak poważnego kontrkandydata w osobie Poincarego, który podobno ma poważny zamiar objąć portfel finansowy.

kazy aresztowania tej komisji mają już moc obowiązującą w prowincjach nadreńskich. Przedsięwzięto tam już znaczną liczbę aresztowań. Sady okręgowe w Lille i Amiens musiały podwoić liczbę swych członków.

Niemcy w potopie papierowych pieniędzy.

Wiedeń (PAT). „New York American“ z Nowego Jorku podaje rozmowę z Erzbergerem, który oświadczył, że Niemcy będą w stanie w przeciągu roku zapłacić 20 miliardów. Suma ta składa się z poszczególnych wagonów i materiałów kolejowych, oraz z materiałów rolniczych, których muszą Niemcy dostarczyć. Następnie będą musieli Niemcy dostarczyć węgiel, benzol i produktów chemicznych. Na pytanie, ile papierowych pieniędzy kursuje w Niemczech, odpowiedział, że 24 miliardy.

Ludność cywilna ucieka z Odesy.

Londyn (Reuter). eWdług doniesienia z Konstantynopola, zrozpaczona ludność cywilna Odesy opróżnia miasto, z powodu szybkiego zbliżania się bolszewików.

Zamach na Denikina.

Berlin (PAT) „Deutsche Allg. Ztg.“ donosi, że na Denikina wykonano zamach, z którego on wyszedł cało, adiutant zaś jego został zabity. Blizszych szczegółów brak.

Łotwa i Litwa nie kończą wojny z bolszewikami.

Rotterdam (BK) Według londyńskiego doniesienia zdecydowały się Łotwa i Litwa wspólnie dalej prowadzić walki przeciwka bolszewikom, mimo, że Estonia toczy rokowania pokojowe z bolszewikami. Nawet gdyby Estonia zawarła pokój z republiką sowiecką, nie wpłynie to na konferencję trzech państw bałtyckich w sprawie związku przeciwko bolszewikom.

Porozumienie japońsko-amerykańskie w sprawie Syberii.

Wiedeń (PAT). Japońskie biuro prasowe donosi, że między Stanami Zjednoczonymi a Japonią doszło do skutku porozumienia w sprawie wspólnego postępowania na Syberii.

Przeniesienie konferencji międzykoalicyjnych do Londynu.

Londyn (PAT). Konferencja obrad rad sprawami międzykoalicyjnymi odbędzie się praw-

Kronika telegraficzna.

SPOCZYNEK NIEDZIELNY WE WŁOSZECH. Z dniem 1 stycznia zobowiązały się dzienniki i agencje dziennikarskie w całych Włoszech dochowywać spoczynku niedzielnego. Nie będą się pojawiały oddział żadne wydania niedzielne. Agencja Stefani przyrywa służbę w sobotę o północy aż do niedzieli o północy.

FOCIĄGI POSPIESZNE WIEDEN-BERLIN. Od wczoraj kursuje co poniedziałek i czwartek para pociągów pospiesznych między Wiedniem a Berlinem przez Dreznio i Pragę.

PODWYŻSZENIE MIĘDZYNARODOWEGO PORTA LISTOWEGO. Jak podaje „Telegraphen Kompagnie“ z Berna, „Times“ dowiaduje się z kół pocztowych, iż najbliższa konferencja pocztowa światowa, mająca się zebrać w Rzymie, uchwali podwyższenie międzynarodowego porta listowego z 25 na 40 centimów, a międzynarodowego porta od kartek pocztowych z 10 na 15 centimów.

RUCH POCIĄGÓW LUKSUSOWYCH. „Neues Wiener Tagblatt“ donosi, że ruch pociągów luksusowych rozpoczyna się na pewno z dniem 1 względnie 2 stycznia, ponieważ pociągi te, jako dawniejsze pociągi wojskowe koalicyjne, będą opalane węglem z krajów koalicyjnych. Z Wiednia odejdzie na zachód pociąg w niedzielę, wtorek i piątek, do Wiednia nadjeżdżą pociągi we środę, piątek i sobotę. W tych samych dniach będą odchodziły z Wiednia pociągi na północ.

Czas odnowić przedpłatę

PRAWNICZE KURSA ZBIOROWE

w grupach po 3, 5 i t. d. do egzaminu i rygor. historycz. rozpoczynają się we czwartek, do sądowego w piątek „IUS“ KURSA PRAWNICZE 4082 „IUS“ KRAKOW, UL. JASNA L. 10.

KTO CHCE SPAĆ SPOKOJNIE

ten winien zabezpieczyć drzwi, okna

PRZED ZŁODZIEJAMI

specjalnym aparatem sygnałowym.

Informują i sprzedają następujące firmy:

w Krakowie: FR. LENERT, Sławkowska 6.
we Lwowie: A. M. KIERSKI.

TARNÓW: Składnica Kólek Rolniczych.
RZESZÓW: Składnica Kólek Rolniczych.
JAROSŁAW: Składnica Kólek Rolniczych.
PRZEMYŚL: W. Karnes, Słowackiego 6.
JASŁO: Składnica Kólek Rolniczych.
NGWY SĄCZ: Składnica Kólek Rolniczych.
GORLICE: Składnica Kólek Rolniczych 4602
WARSZAWA: Składnica komis. F. Teleśnicki.

NA KONGRESÓNKĘ POSZUKIWANI

ZASTĘPCY.

Tylko poważniejsze firmy.

Zgłoszenia: Lenert, Kraków.

Wysyłka na prowincję za nadaniem 32 koron.

Informacji udzielają po nadaniu 50 h. w markach.

A. KWIATKOWSKI

Wolska 25, I p.
wypożyczca wszelkiego rodzaju kostiumy dla Teatrów i PP. Amatorów po możliwie najniższych cenach. 3410

Kliske humorystyczne

sprzedza Biuro „Reklama“ Lublin, Skrzynka pocztowa 117.

Magiel kołowa

zaraz do sprzedania. Wiadomość: Pędzichów 6. 3538

Ważne dla P. T. Kupców i Kólek rolniczych.

Mydło do prania, mydła toaletowe, pasta do obuwia, sznurowadła, farba sienna „Koloryna“, szczotki, nici, bawełna i t. d. Płótna kolorowe i białe. Krochmal ryżowy szwajcarski. Codziennie świeże drożdże. Kawa, herbata, cykoria, korzenie poleca tylko hurtownie

Dom Handlowy F. Wojaś, Kraków

Łobzowska 12.

4157

Zadajcie tylko najlepszego mydła toaletowego przetłuszczonego

„SPEIK“

4416

z fabryki „MAGNOLIA“

oraz mydła toaletowe: „Lilowe mleczne“, „Ewa“, „Magnolia“, „Perfumeryjne“, „Kosmos-Magnolia“, zawieraj. 80% tłuszczu.

Reprezentacja na Małopolską i Śląsk Gieszyński:

A. J. Lewiński, Kraków, Starowiślna 35.

Szanowni P. T. Odbiorców z prowincji

uprzejmie zawiadamiam, że z powodu przywrócenia ruchu zaliczkowego, wysyłki na prowincję uskuteczniam jak dawniej za pobraniem. Przy tej sposobności polecam:

Krem i Puder „Orientale“ na piegi „CIMO“ jedyny radykalny płyn na pąskwy Mydła, Perfu ny, Ant molina, artykuły gumowe Zioła lecznicze i t. p. 4357

ZDZISŁAW KOMOROWSKI

Droguerya — Kraków, Florjańska 33.

ZAKŁAD KRAWIECTWA DAMSKIEGO JANA KALAFARSKIEGO

w Krakowie, ul. Szewska 12

wykonuje gustownie kostiumy, płaszcze, świtki, wierzchy do futer, spodnie i t. d. według ostatnich żurnali. 4255

DOM SPEDYCYJNY

Józefa Czermińskiego

w Podgórzu przy ul. Nadwiślańskiej I. 24.

Tel. 3111.

Wykonuje szybko i uczciwie wszelkie w zakresie spedytorski wchodzące przewózki.

Spółka samochodowa „POLAUTO“

Spółka z ogr. odpow.

w Krakowie, ulica Gołębia L. 14, parter

Kupno i sprzedaż. Samochody osobowe oraz ciężarowe nowe i używane. Części samochodowe i przybory, Benzyna, oliwa i smary. Motocykle, rowery. 4407

Wynajem samochodów osobowych i ciężarow.

CENY OGŁOSZENI:

za wiersz nonp. w zwykł. ogłosz. (ostatnia strona) 1 kor., za wiersz petitowy w rubryce **Nowe** 4 kor., za wiersz petit. w tekście redakc. kran. 5 kor.
Drobne ogłoszenia za słowo 40 hal., o treści matrymon. lub korespondencya prywatna 50 hal., przy czem pierwsze słowo liczy się 1 kor.
Ceny powyższe obowiązują aż do odwołania.

SKŁAD PAPIERU I GALANTERYI

Michał SŁOMIANY SŁAWKOWSKA 24
W KRAKOWIE

Pocztówki artystyczne i noworoczne. — Papiery listowe. —
Kalendarze i kalendarzyki. — Ramki. — Lustra. — Albumy
i pamiętniki. — Portfele. — Szachy. — Karty do gry.
Wykonuje **BILETY WIZYTOWE** i zawiadomienia ślubne

Zakład pogrzebowy

Fr. Nowińskiego spadkobiercy, Kraków, ul. Mikołajska 12
poszukuje **chłopaka** do no-
stług. 4625

Za pokój kawalerski

elegancko z komfortem ume-
blowany z zupełnie oddziel-
nym wejściem dam 2 fury
drzewa opałowego oraz zape-
wniam opał przez całą zimę.
Zgłoszenia pod „Przyjezdny“
do Biura ogłoszeń Feliksa
Staltera, ul. Grodzka 13. 4633

Na pół dnia

poszukuje zaraz obsługi w lep-
szym domu osoba pracowita,
uczciwa z dobrem pościem
Zgłoszenia z podaniem adre-
su pod „A. B.“ do Administr.
„Gońca“. 4630

Futro męskie

astrachan do sprzedania. Ul.
Krakowska 29, i p. na prawo,
między godz. 3—5 popoł. 4629

Potrzeba chłopca

do terminu ślusarskiego. Wi-
adość: Ślusarstwa Halperna,
Bożego Ciała 7. 4626

Dla człowieka statecznego

na stanowisku odnajmę po-
kój duży frontowy z osobnym
wejściem z umeblowaniem.
Wiadość w admin. Gońca
pod „Pokój M.“ 4624

Do sprzedania

trzy suknie wieczorowe
płaszcz, buciki nr. 36, firanki
ręcznej roboty i inne drobia-
zgi. Wiadość: Rynek gł. 26,
i p. między godz. 4—5. 4623

Pokojówka

potrzebna do lekarza od 15
stycznia. Wiadość: Stra-
zewskiego 21, II piętro. 4637

Kupuję szyby okienne

pokost, lakier. Józef Wiodek,
szklarz, Michałowskiego 4.
4563

Rutynowana pokojowa 4609
lat 33, hotelowa, z kaucją,
obejmie zaraz posadę w ho-
teliu najchętniej na prowincyi.
Zgłoszenia pod „pokojowa“,
Jasio, Hotel Krakowski.

MASZYNY DO PISANIA

wszystkich systemów: napra-
wa, przeróbki, odnawianie
w najkrótszym czasie naj-
większa specjalna Pracownia
maszyn biurowych **JULIUSZ**
HECKER, Kraków, Marka 25.
4432

Zamienię mieszkanie

j. pokój z przedpok. w ul.
tłoryańskiej, na pokój z ku-
chnią w dalszej dzielnicy po-
łożony. Zgłoszenia: „J. S.“
do Administracji, 4610

Oddam chłopca

do praktyki
w handlu delikatesów lub
korzennym także na wyjazd.
Zgłoszenia pod „Staszek“ do
Admin. „Gońca“. 4611

»ZIARNO« polska wytwórnia
chleba „Zdrowia“

(Spółka o ogr. odpow. w Krakowie) rozpisuje dodatkową

subskrypcję

na powiększenie kapitału zakładowego o 1.500.000 K pod następują-
cymi warunkami:

- 1) Kapitał zakładowy wynosi 4.500.000 koron, a najniższa wkładka 2000 koron dająca 1 głos,
- 2) Przy podpisaniu deklaracji wpłaca się 50% udziału, reszta zaś winna być wniesioną najpóźniej do 31 grudnia b. r.
- 3) Dopłaty przymusowe wykluczone są stanowczo.

To powiększenie kapitału zakładowego ma na celu podniesie-
nie wytwórczości z 25.000 kg na 50.000 chleba „Zdrowia“ na dobę.

1) **Kasa nadzorcza:** Adolf Poniński dyr. Synd. roln., Stanisław Mikułowski-Pomorski dyr. Spółki akc. handlu ziemiołodami, prof. Józef Morozewicz dyr. Państw. instytutu geolog., inż. Tadeusz Jaszczyrowski dyr. wod. miejsk., inż. Stanisław Małyszczycycki, Piotr Treter, wł. dobr., Andrzej Bayda dyr. Związku ek. aom. Kółek roln., Antoni Teslar kupiec i Janusz Machnicki dyr. Spółki akc. handlu ziemiołodami.

2) **Komisja rewizyjna:** Zygmunt Chrzanowski, Jan Michalski i Bronisław Korytyński.

3) **Dyrekcja:** Józef Romer, Stanisław Kostka i Tadeusz Rudzki.

W subskrypcji pośredniczą:

Bank Krajowy, Filia w Krakowie, pl. Szczepański 8.

Bank Galicyjski dla Handlu i Przemysłu w Krakowie, Rynek gł. 25.

Bank Przemysłowy, Filia w Krakowie, Rynek gł. C-D.

Galicyjski Ziemski Bank Kredytowy we Lwowie oraz filia w Krakowie pl. Maryacki 9.

Dom Bankowy August Raczyński w Krakowie, Rynek gł. 36.

Syndykat Rolniczy w Krakowie, pl. Szczepański 6, oraz

Biuro Spółki, ul. Szczepańska 11, I p., które udziela też szczegółowych informacji między 9—11 oraz 5—7 po poł.

4253

Salon Manicure

dla Pań i Panów, dobrze opa-
lony, ceny niskie, przy ul.
Pędzichów 6, parter na prawo.

Mogę udzielać lekcji

w zakresie niższego gimna-
zjum. Zgłoszenia pisemne do
Adm. Gońca pod „Lekeja“.

Niezależna Małopolanka

czy ma być interesowana?
Adres: M. M. Kraków, Du-
najewskiego 6, oficyny B. 4567

NA PODARKI NOWOROCZNE

PRZYGOTOWAŁA SZATNIA KOBIECA

Kraków, plac Szczepański 3, I. p.

biżuteria barchanowe
spodnice wiejskie
faruuchy.

10% opustu w dniach 29-go, 30-go i 31-go grudnia. Lokal
otwarty cały dzień bez przerwy. 4631

Suche drzewo opałowe

twarde i miękkie w każdej ilości hur-
townie i częściowo z odstawą do domu
po cenach najniższych poleca firma

Franciszek Kaczmarczyk

Kraków, ul. Starowiślna 83. 4632

Dla pp. masarzy i piekarzy specjalne oferty.

Bezpośrednio z siedziby fabrykacji
dostarcza rzetelnie

materii na ubrania męskie i damskie
wszelkiej jakości

Skład fabryczny Juliusza Runda

w Bielsku, Śląsk

naprzeciw dworca kolejowego. 3445

Na życzenie wysyła się wzory i kolekcje. Przy-
muje się agentów za prowizją.

P. P. Krawcom na zgłoszenie karty z wzorami.

Z okazji parcelacji

wydziali się 4 folwarki po 150—200 morgów z bu-
dynkami w dobrym stanie w zachodniej Galicyi
po cenie 7000 kor. za morg, częściowo obsiane,
ziemia pierwszej klasy, 3 km od stacyi kolejowej
również inwentarz żywy i martwy do nabycia. —
Wiadość do 15 stycznia 1920. Rządowo upo-
ważnione Biuro parcelacyjne, Kraków, Grodzka 26.

GRAND VIN MOUSSEUX**PIERWSZORZĘDNE MARKI SZAMPANSKIE**

dostarcza szybko i oclone wprost ze składu firma

RYSZARDA BICHTERLE SPADKOBIERCY E. BICHTERLE I SP.

NAJWIĘKSZY IMPORT WIN

BIELSKO, ŚLĄSK CIESZYŃSKI.

4627

TOWARZYSTWO AGRARNO-OSADNICZE

Spółka z ogr. odpow.

we Lwowie, ul. Halicka 21, I p.

Spółka z ogr. odpow.

Upoważnione reskryptem głównego Urzędu ziemskiego w Warszawie z d. 4 listopada 1919 r. L. 9133, na pod-
stawie rozporządzenia Rady Ministrów z d. 1 września 1919 (Dz. ust. Nr. 73/1919 poz. 428) obejmuje organizację

OBROTU ZIEMIA

w ramach i z tendencją ustawy agrarnej z d. 10 lipca, w którym to celu podejmuje wszelkie prace pośredniczące między
właścicielami większych obszarów ziemskich, mających zamiar dobra swe pozbyć, a nabywcami i przeprowadza odnośne
umowy, za wykonanie których obejmuje porękę, przy czem zaznacza się, że transakcje wykonywane przez Towarzystwo
nie wymagają osobnego pozwolenia Rządu.

Towarzystwo rozpoczęło swą czynność we Lwowie przy ul. Halickiej L. 21, I p.

4628